
 

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

 

 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

1431 27/10/2022 

Proposta Numero 1527 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA 07 - Lavori Pubblici e Manutenzione 
 

 

OGGETTO: 

“LAVORI URGENTI PER IL RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI 

SICUREZZA SU VIA BELVEDERE A CAUSA DI FENOMENI DI CROLLO 

DEL MURO DI CONTENIMENTO POSTO A MARGINE DELLA 

CARREGGIATA E DI UNO SCOSCENDIMENTO DEL PIANO VIARIO” – 

AFFIDAMENTO MARMI LUCA GREGORIO SRL -  CIG: Z1E383BCF1 

 
 

 

 

PREMESSO CHE 
 nella notte tra il 25 e 26 settembre un violento nubifragio con venti fortissimi e ingenti 

piogge si sono abbattute, a più riprese, sul territorio comunale provocando ingenti danni in 

particolare nelle zone più esposte alla furia dei venti e del mare, con problematiche serie e 

diffuse al territorio, alle strutture pubbliche e private determinando stato di allarme e 

pericolo per la pubblica incolumità; 

 alcune zone della Città più esposte hanno subito forti sollecitazioni di vento, in particolare 

raffiche fortissime di vento e di una tromba d’aria si sono abbattute lungo tutta la linea che 

va dalla stazione ferroviaria passando per il campo sportivo Guariglia fino alla Località Moio, 

causando notevoli danni ed allagamenti lungo detto percorso, le cui polveri, lapilli e detriti 

vari prodotti hanno danneggiato il sistema di raccolta delle acque meteoriche nonché 

producendo danni a tutto il promontorio sul lato esposto in detta località Moio, causando tra 

l’altro il crollo di un muro in via Belvedere e la caduta di massi lungo la strada che da San 

Francesco va verso Loc. Trentova (ex SP 184), tali danni sono stati anche oggetto di foto e 

filmati, divulgati dai media locali e regionali e sui social; 



 

 

 i fenomeni precedenti la notte tra il 25 e 26 settembre ed il loro perdurare anche nelle 

giornate successive hanno danneggiato seriamente le infrastrutture viarie e pubblica 

illuminazione, strutture private ed esercizi commerciali; 

 il Sindaco, con Ordinanza Sindacale prot. n. 0030322 del 26/09/2022, ha attivato il Centro 

Operativo Comunale (COC) con il compito di supportarlo nella direzione e coordinamento dei 

servizi di assistenza e soccorso alla popolazione e di ogni intervento atto a fronteggiare 

l’emergenza; 

 gli eventi sono stati fronteggiati nell’immediato con interventi dei VV.F., del Corpo di Polizia 

Municipale, dalla Municipalizzata Agropoli Cilento Servizi  per dal Gruppo Comunale di 

Protezione Civile, tecnici comunali; 

CONSIDERATO CHE l’amministrazione comunale per mezzo della Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 315 del 30-09-2022 ha RICHIESTO LA DICHIARAZIONE DELLO STATO DI 

CALAMITA' NATURALE ED EMERGENZA A SEGUITO DELLE AVVERSE CONDIZIONI 

METEROLOGICHE TRA I GIORNI 25 E 26 SETTEMBRE CHE SI SONO ABBATTUTE SUL TERRITORIO 

COMUNALE DI AGROPOLI. 

VISTO CHE con nota prot. n. 31979/2022 del 11/10/2022 questa Amministrazione a richiesto alla 

Regione Campania – Direzione Generale – Lavori Pubblici e Protezione Civile le somme necessarie 

alla realizzazione degli interventi urgenti PER IL RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA 

SU VIA BELVEDERE A CAUSA DI FENOMENI DI CROLLO DEL MURO DI CONTENIMENTO POSTO A 

MARGINE DELLA CARREGGIATA E DI UNO SCOSCENDIMENTO DEL PIANO VIARIO”; 

RICHIAMATA la nota prot. n. 33466/2022 del 25/10/2022, del Responsabile dell’Area Lavori 

Pubblici, con la quale manifestava la necessità di intervenire urgentemente e reperire le 

necessarie somme per effettuare gli interventi di ripristino; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 357 del 25/10/2022 con la quale si delibera il prelievo 

dal fondo di riserva da utilizzare per il ripristino delle condizioni di sicurezza di via Belvedere; 

CONSIDERATO CHE  

 risulta necessario intervenire con assolta urgenza al fine di eliminare lo stato di pericolo 

per la pubblica incolumità. 

 l’evento meteorico ha innescato ulteriori e potenziali situazioni che comportano un grave 

danno all’incolumità delle persone e ai beni;  

 gli effetti dell’evento calamitoso per la loro natura o estensione devono essere 

fronteggiati con interventi tecnici urgenti e straordinari; 

VISTO il preventivo di spesa prot. n. 32772 del 18.10.2022 trasmesso da MARMI LUCA GREGORIO 

SRL con sede in Via Vincenzo Gregorio, 19 Agropoli (SA) P.I. 05234350659; 

RITENUTO opportuno provvedere senza indugio alla realizzazione degli interventi urgenti  

RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA SU VIA BELVEDERE A CAUSA DI FENOMENI DI 

CROLLO DEL MURO DI CONTENIMENTO POSTO A MARGINE DELLA CARREGGIATA E DI UNO 

SCOSCENDIMENTO DEL PIANO VIARIO”; 

DATO ATTO CHE a seguito di sopralluogo congiunto con la ditta interpellata MARMI LUCA 

GREGORIO SRL con sede in Via Vincenzo Gregorio, 19 Agropoli (SA) P.I. 05234350659, la quale si 

è detta disponibile all’esecuzione delle lavorazioni di che trattasi ed è stato definito 

consensualmente il prezzo delle prestazioni da eseguire, mediante applicazione del ribasso del 

19,50% di ribasso sull’importo previsto in sede di redazione della perizia allegata al verbale di 

somma urgenza Euro 33.980,15  oltre oneri di sicurezza, inclusi e oltre, pari ad euro 2.311,65 e 

all’I.V.A. nella misura del 10%; 

RITENUTO opportuno e necessario per quanto sopra, dover affidare direttamente i lavori urgenti 

per il   RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA SU VIA BELVEDERE A CAUSA DI FENOMENI 

DI CROLLO DEL MURO DI CONTENIMENTO POSTO A MARGINE DELLA CARREGGIATA E DI UNO 

SCOSCENDIMENTO DEL PIANO VIARIO” alla Ditta MARMI LUCA GREGORIO SRL con sede in Via 

Vincenzo Gregorio, 19 Agropoli (SA) P.I. 05234350659 come da perizia tecnica del 11/10/2022.  

STABILITO: 

 Che pertanto l’ammontare netto dell’appalto verrà determinato a consuntivo applicando 



 

 

i relativi prezzi unitari della tariffa vigente e mediante l’applicazione del ribasso del 

19,50% sui prezzi unitari utilizzati; 

 Che l’importo netto è di Euro 36.291,80 compreso gli oneri di sicurezza pari ad Euro 

2.311,65 e oltre I.V.A. al 10% e pari ad Euro 3.629,18 e quindi per un importo 

complessivo I.V.A. compresa pari ad Euro 39.920,98; 

 Che l’impresa ha dichiarato la propria disponibilità alla esecuzione dei lavori accettando 

le condizioni stabilite dalla presente determinazione; 

 Che la ditta dispone di mezzi ed operai per l’esecuzione dei lavori; 

VALUTATA la suddetta spesa congrua e conveniente rispetto ai prezzi di mercato; 

ACCERTATA Ai sensi dall’articolo 90, comma 9, lettera b), decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 

81 e dall’allegato XVII, punto 1, lettera i), allo stesso decreto legislativo, nonché dall'articolo 2 

del decreto-legge 25 settembre 2002, n. 210, convertito dalla legge 22 novembre 2002, n. 266, 

la regolarità contributiva mediante acquisizione di apposito Documento unico di regolarità 

contributiva dell’Impresa MARMI LUCA GREGORIO SRL , numero di protocollo INAIL_34463212 

con scadenza 29/12/2022 in atti presso l’Area Lavori Pubblici; 

RICHIAMATI: 

 l'articolo 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba 

essere preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il 

contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 l’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede al comma 2 che, prima dell’avvio del 

procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando 

gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

CONSIDERATO che ai sensi degli articoli 36, 72, 73 e 98 del decreto legislativo n. 50 del 2016 

occorre dare adeguata pubblicità al presente provvedimento, e che viene assicurata con le 

seguenti modalità: 

 affissione all'Albo Pretorio; 

 pubblicazione sito istituzionale dell’Unione e dell'ente; 

VISTA la dichiarazione sostitutiva di insussistenza cause di esclusione di cui all’art.80 e possesso 

dei requisiti di cui all’art.83 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. sottoscritta dal legale rappresentante 

della Ditta MARMI LUCA GREGORIO SRL; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) il valore economico previsto per le prestazioni contrattuali; 

d) che il contratto sarà stipulato in forma pubblica; 

e) le clausole essenziali di modalità di esecuzione del contratto; 

f) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

VISTA la Costituzione della Repubblica italiana - Parte Seconda (Ordinamento della Repubblica) - 

Titolo V; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

VISTO il D.L. 08 aprile 2020, n. 22, G.U. n. 93 del 08/04/2020, ed in particolare l’art. 7 – ter; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, G.U. n. 178 del 16/07/2020, ed in particolare l’art. 1 comma 

2 lettera a); 

VISTO Il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, (G.U. Serie generale 31 maggio 2021, n. 129), anche 

comunemente detto Decreto Semplificazioni bis, ha introdotto disposizioni in materia di 



 

 

Governance per il PNRR e disposizioni in tema accelerazione e snellimento delle procedure e di 

rafforzamento della capacità amministrativa. 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 

- dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (T.U.E.L.); 

- del decreto del Sindaco di individuazione dei responsabili dei servizi adottato ai sensi 

del D.Lgs.18.8.2000, n. 267 (T.U.E.L.); 

- del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 

18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.); 

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità; 

VISTO il vigente Regolamento per l'organizzazione dei servizi e degli uffici; 

VISTO il Decreto del Sindaco n° 31069/2022 del 03.10.2022, esecutivo, con il quale è stata 

attribuita al sottoscritto Geom. Sergio Lauriana, l’Area Lavori Pubblici Tecnico Manutentiva, la 

responsabilità del servizio oggetto della presente determinazione;  

DETERMINA 

1. La narrativa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

2. PRECISARE, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 32 del decreto legislativo n. 

50/2016 e dell’articolo 192 del T.U.E.L. n. 267/2000 che: 

a. l’interesse pubblico perseguito si manifesta attraverso il contratto per l’esecuzione 

all'Ente dei lavori indicati in oggetto; 

b. l’oggetto del contratto sono i lavori per gli realizzazione degli interventi urgenti di  

RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA SU VIA BELVEDERE A CAUSA DI FENOMENI 

DI CROLLO DEL MURO DI CONTENIMENTO POSTO A MARGINE DELLA CARREGGIATA E DI 

UNO SCOSCENDIMENTO DEL PIANO VIARIO”; 

c. il valore economico previsto per le prestazioni contrattuali è di € 36.291,80; 

d. il contratto sarà stipulato in forma pubblica; 

e. le clausole essenziali sono le modalità di esecuzione del contratto che sarà stipulato 

a misura, e il termine per l'esecuzione delle prestazioni lavorative previste in 30 (trenta) 

giorni; 

f. la modalità di scelta del contraente è stata stabilita dal sottoscritto responsabile del 

procedimento, nel rispetto del decreto legislativo n. 50/2016: 

 L’aggiudicazione del presente appalto avverrà mediante affidamento diretto, ai 

sensi degli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, in applicazione delle procedure di 

affidamento di cui ai commi 2,3 e 4, ai sensi del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 art. 1 

comma 2 lettera a) e s.i.m.; 

3. STABILIRE le seguenti modalità di pubblicità del bando di gara: 

 affissione all'Albo Pretorio; 

 pubblicazione sito istituzionale dell’Ente; 

4.  PROCEDERE, per le motivazioni in premessa, mediante affidamento diretto, agli articoli 

36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice 

dei contratti pubblici, con le proroghe concesse dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77, applicando 

le procedure di affidamento di cui ai commi 2,3 e 4, ai sensi del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 art. 

1 comma 2 lettera a),. i lavori per gli realizzazione degli interventi urgenti di  RIPRISTINO 

DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA SU VIA BELVEDERE A CAUSA DI FENOMENI DI CROLLO DEL 

MURO DI CONTENIMENTO POSTO A MARGINE DELLA CARREGGIATA E DI UNO 

SCOSCENDIMENTO DEL PIANO VIARIO” alla Ditta MARMI LUCA GREGORIO SRL con sede in 

Via Vincenzo Gregorio, 19 Agropoli (SA) P.I. 05234350659, per l’importo di Euro 33.980,15, 

stabilito mediante l’applicazione del ribasso del 19,50% sull’importo dei lavori di stima 

soggetti a ribasso e  oltre oneri di sicurezza, inclusi e oltre, pari ad euro 2.311,65 e all’I.V.A. 

nella misura del 10%; 

5. DARE ATTO che la spesa complessiva dell’affidamento è pari ad Euro 36.291,80 oltre I.V.A. 

nella misura del 10% pari ad Euro 3.629,18 e quindi per complessivi Euro 39.920,98; 



 

 

6. IMPUTARE  la complessiva somma di Euro 39.920,98 al capitolo n. 2300.07 e sarà esigibile 

sulla base del seguente cronoprogramma: 

CIG Beneficiario 
Codice di 

Bilancio 
Capitolo Spesa su annualità Esigibilità 

2022 2023 2024 2022 2023 2024 

Z1E383BCF1 MARMI LUCA 

GREGORIO SRL 

 2300.07 *   *   

7. DI DISPORRE che il pagamento verrà effettuato, ad erogazione delle somme da parte del 
ministero e a seguito di presentazione di fatture elettroniche debitamente controllate e 
vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

8. DARE ATTO ANCORA CHE ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi 

alla procedura in oggetto sono stati pubblicati e verranno aggiornati sul profilo del 

committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, in osservanza delle disposizioni 

di cui al D.Lgs. 33/2013 e s.i.m. 

9. DICHIARARE la presente determina immediatamente eseguibile ai sensi della normativa 

vigente; 

10. TRASMETTERE, ai sensi del comma 4 dell’art. 151 del D.Lgs 267/2000, la presente determina 

al responsabile del servizio finanziario per tutti gli atti connessi e conseguenti. 

 

 

 

 

 Il responsabile del procedimento 

 LAURIANA SERGIO / ArubaPEC S.p.A. 

 Atto firmato Digitalmente 

 
 


